

**PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA FINALIZZATA AL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA ELTER-RI E DISSCO SUDDIVISA IN 2 LOTTI FUNZIONALI, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO "ITINERIS" CUP B53C22002150006 LOTTO 1 CIG B5D8395312 LOTTO 2 CIG B5D83963E5**

**Oggetto: CHIARIMENTI**

A seguito di richieste di chiarimenti pervenute da operatori economici, si pubblicano i seguenti chiarimenti nella forma di domanda e risposta.

**DOMANDA 1:** Buongiorno, con riferimento all'allegato 9 Testata della Relazione tecnica in particolare Lotto n. 2- FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N.1 MICROSCOPIO DIGITALE 2D/3D PER DIGITALIZZAZIONE DI CAMPIONI DI INVERTEBRATI MARINI E N. 2 MICROSCOPI DIGITALI 2D/3D PER DIGITALIZZAZIONE DI MICROFOSSILI MARINI E RELATIVI SISTEMI H/S, Tabella dei criteri tabellari (T) di valutazione dell'offerta tecnica Al punto 3 sono richiesti 2 corpi microscopi fino a 5.000x destinati ai microfossili. Al punto 4 sono richiesti altri 2 corpi microscopi fino a 2.500x anch'essi destinati ai microfossili (ed in questo caso ci sarebbero 2 corpi microscopi in più inutili in quanto sovrapponibili fino all'ingrandimento 2.500x) . o si intendono inclusi nei 2 microscopi fino a 5.000x ? Chiediamo pertanto se in caso di offerta di n. 2 corpi microscopi con un range di ingrandimenti che va da 20x a 5.000x che comprendono dunque gli ingrandimenti 2.500x avremmo la possibilità di acquisire 8 + 10 punti.

**RISPOSTA 1:** Al punto 3 viene specificato il massimo ingrandimento combinato complessivo (ottico+digitale) per ogni corpo microscopio mentre al punto 4 vengono specificati e dettagliati tre range di ingrandimento (da ottenere mediante obiettivi/zoom intercambiabili) in relazione alle caratteristiche ottiche specifiche e alla migliore resa in termini di luminosità per ogni range di ingrandimento specifico.

**DOMANDA 2:** relativamente al punto 11 chiediamo di chiarire n. 1 Porta Fast Ethernet e n. 1 Porta Gigabit Ethernet potreste descrivere la Vs. richiesta nello specifico?

**RISPOSTA 2:** La principale differenza tra Fast Ethernet e Gigabit Ethernet è la velocità di trasmissione dati. Gigabit Ethernet è dieci volte più veloce di Fast Ethernet. Quindi quest'ultima permette una connessione dati più veloce.

**DOMANDA 3:** inoltre RELATIVAMENTE ALL'ALLEGATO 13 EQUIVALENZA TUTELE CCNL TERRITORIALE c'è bisogno di individuare un livello retributivo in primis, perchè vediamo che tra le altre cose si richiedono anche indicazione delle retribuzioni, per poter fare delle comparazioni si rende necessario individuare un livello



PNRR per la Missione 4, Componente 2 " Istruzione e ricerca" - Componente 2, "Dalla ricerca all'impresa" - Investimento 3.1, "Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione" Avviso 3264/2021 - IR0000032 - ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System CUP B53C22002150006



**Venezia**  
Tesa 104 - Arsenale,  
Castello 2737/F  
30122 - Venezia, IT  
+39 041 2407911  
protocollo.ismar@pec.cnr.it  
www.ismar.cnr.it

**Bologna**  
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101  
40129 - Bologna, IT  
+39 051 639 8891

**Lerici**  
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT  
+39 0187 1788900

**Napoli**  
Calata Porta Di Massa  
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT  
+39 081 5423802

**Roma**  
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata  
Via del Fosso del  
Cavaliere 100  
00133 - Roma, IT  
+39 06 45488634

**Trieste**  
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2  
Strada Statale 14, km  
163.5 34149 - Trieste, IT  
+39 040 3756872

retributivo per poter fare la comparazione visto che sono richieste anche le retribuzioni.

**RISPOSTA 3:** nell'allegato 13 dovrete indicare uno o più livelli retributivi in base al personale che intendete impiegare per portare a termine la fornitura e installazione degli strumenti.

**DOMANDA 4:** inoltre nel punto 10 dell'allegato 1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE non c'è la possibilità di fleggere un diverso CCNL APPLICATO GARANTENDO GLI STESSI DIRITTI COME DA DICHIARAZIONE ALLEGATO 13 applicato, possiamo aggiungerlo noi? le opzioni disponibili non evidenziano tale possibilità.

**RISPOSTA 4:** Nella sezione 10 dell'Allegato 1 "Domanda di partecipazione" è prevista, al terzo punto, la possibilità di applicare un CCNL diverso.

Per la precisione vi è la possibilità di dichiarare quanto segue:

*applicare al personale impegnato nell'esecuzione del contratto il/i seguente/i CCNL e territoriale/i indicato/i nel disciplinare di gara ..... (indicare il/i CCNL territoriale/i applicato/i) identificato/i dal/i codice/i alfanumerico/i unico/i per la prestazione principale (eventuale, in caso di individuazione di prestazioni secondarie) e, rispettivamente, per la prestazione secondaria ..... che garantisce/ono le stesse tutele retributive e normative rispetto a quello/i indicato/i nel disciplinare di gara, come evidenziato nella dichiarazione di equivalenza allegata alla busta amministrativa];*

Il RUP  
Pamela Papa